5

   Дело № 5-50-209/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа 2021 года                                                                                               г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым Пшеничная Г.А., (участок расположен по ул. Фурманова, 9 в г. Керчи), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Юрченко Ю.В.,  /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
	 Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 09.08.2021,  Юрченко Ю.В. 09.08.2021 в 16 часов 50 минут  по месту  своего жительства: /изъято/ незаконно хранил гражданское охотничье оружие  «ИЖ-58», кал. 16, № Р1365/Р9182 с разрешением РОХа № 14085339 действительным до 13.06.2020 и гражданское охотничье оружие «ТОЗ-34Р», кал. 12, № ШАБ 7689 с разрешением РОХа № 14085340 действительным до 13.06.2020, чем нарушил требования ст. 22 ФЗ № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996.
В судебном заседании Юрченко Ю.В. вину в административном правонарушении признал, пояснив, что знал о том, что срок разрешения на хранение и ношение оружия  действительно до 13.06.2020, поскольку находился за пределами РФ не смог вовремя подать документы для продления разрешения на хранение и ношения оружия, в июне 2021 года ему приходило уведомление, согласно которому срок действия разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия истек. Дополнительно пояснил, что с 1982 года имеет охотничий билет.
Выслушав Юрченко Ю.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
         Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям (статьи 9-13, 14-15 и др.).
В силу Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия (статья 22); гражданину Российской Федерации органом внутренних дел по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет; продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 «Лицензирование приобретения оружия и патронов к нему» данного Федерального закона; для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в орган внутренних дел по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и другие предусмотренные данным Федеральным законом документы (статья 13).
  	Согласно п.  54  Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
По истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Законом об оружии условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.
 	Статьей 20.10 КоАП РФ (введена в ред. Федерального закона от 28.06.2021 N 232-ФЗ) предусмотрена административная ответственность за незаконное изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.
	Согласно примечанию 3 к статье 20.10 КоАП РФ под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.
Судом установлено, что 09.08.2021  в 16 часов 50 минут по адресу: /изъято/, Юрченко Ю.В. незаконно хранил гражданское охотничье оружие  «ИЖ-58», кал. 16, № Р1365/Р9182 с разрешением РОХа № 14085339 действительным до 13.06.2020 и гражданское охотничье оружие «ТОЗ-34Р», кал. 12, № ШАБ 7689 с разрешением РОХа № 14085340 действительным до 13.06.2020. При этом лицо было уведомлено, что срок действия предоставленного разрешения истек.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
 Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
   Кроме признания вины Юрченко Ю.В., его виновность подтверждается: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 09.08.2021 (л.д.2), протоколом изъятия оружия, квитанцией (л.д.4-6), рапортом сотрудника полиции (л.д.7), копией разрешения РОХа № 14085339 действительным до 13.06.2020, копией разрешения РОХа  № 14085340 действительным до 13.06.2020 (л.д.9), копией уведомления (л.д.14), копией охотничьего билета (л.д.15).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Юрченко Ю.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Юрченко Ю.В. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Юрченко Ю.В., мировым судьей не установлено.
Учитывая данные о личности Юрченко Ю.В., отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, полагаю, что цель административного наказания может быть достигнута при назначении Юрченко Ю.В. административного штрафа, предусмотренного  статьей 20.10 КоАП РФ без конфискации оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Юрченко Ю.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей без конфискации оружия.
Гражданское охотничье оружие  «ИЖ-58», кал. 16, № Р1365/Р9182, гражданское охотничье оружие «ТОЗ-34Р», кал. 12, № ШАБ 7689, находящиеся согласно квитанциям №№ 133741, 133742 в УМВД России по г. Керчи, - вернуть Юрченко Юрию Викторовичу.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000; КБК 828 1 16 01203 01 0010 140.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Юрченко Ю.В., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано, принесен протест в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								              Г.А. Пшеничная